
 1 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 01 февраля 2024 года №51 
 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Собрания депутатов Верхнехотемльского 

сельсовета Фатежского района от 25.12.2023 года №47 
«О бюджете муниципального образования  

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района  
Курской области на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов» 
 

В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании   
«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области, 
утверждённым решением Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района от 25 июня 2019 года №83, руководствуясь ст. 41 Устава 
муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского 
района Курской области, Собрание депутатов Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района  решило:  

1.Внести в решение Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района от от 25.12.2023 года №47 ««О бюджете муниципального 
образования  «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района  Курской 
области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (опубликовано в 
газете «Фатежские будни»  №52  от 27 декабря 2023 года) следующие 
изменения и дополнения: 

1)В статье 1: 
 а) в пункте 1 в абзаце 1 слова " в сумме 2252927,00 рублей  " заменить 

словами   " в сумме 2281754 рубля 00 копеек "; 
в абзаце 2 слова " в сумме 5259728,00 рублей " заменить словами " в 

сумме 5288555 рублей 00 копеек "; 
2) в статье 2  пункте 1приложение № 1  изложить в новой редакции 

(прилагается); 
3) в статье 3 пункте 1  приложение № 3 изложить в новой редакции 

(прилагается); 
4) в пункте 1,пункте 2, пункте 3  статьи 5 приложения № 5, № 7, №9 

изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 
 

Председатель Собрания депутатов  
Верхнехотемльского сельсовета  
Фатежского района      О.Н.Пшеничникова 
 
 Глава Верхнехотемльского сельсовета  
Фатежского района       Г.Г.Матвеев 



 2 

 
 

Приложение № 1 
к решению Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района от 25 декабря 2023 года №47 

«О бюджете муниципального образования 
 «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района 

 Курской области на 2024 год и плановый 
 период 2025 и 2026 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 

 от 01 февраля 2024 года №51) 
 

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района 
Курской области на 2024 год 

 
 

 
(рублей) 

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации 

Наименование источников 
финансирования дефицитов бюджета 

Сумма 

1 2 3 

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 

3006801,00 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджета 

3006801,00 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -2281754,00 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов -2281754,00 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов -2281754,00 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений -2281754,00 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 5288555,00 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 5288555,00 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

5288555,00 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

5288555,00 

 Итого источники финансирования 
дефицитов бюджетов 

3006801,00 

 
 



 3 

Приложение № 3 
к решению Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района от 25 декабря 2023 года №47 

 «О бюджете муниципального 
 образования «Верхнехотемльский сельсовет» 

Фатежского района Курской области 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 

 от 01 февраля 2024 года №51) 
 
 
 

Поступление доходов в бюджет  
муниципального образования «Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области на 2024 
год 

 
 
 

 ( рублей) 

Коды бюджетной 
классификации 

Российской Федерации 

Наименование доходов доходы на 
2024 год 

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые доходы 1334160,00 

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 30435,00 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 30435,00 

1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 

28989,00 

1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

626,00 

1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

820,00 

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1303725,00 

1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 63139,00 

1 06 01030 10 0000 110 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогооблажения, расположенным в границах 

63139,00 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389853/7f582f3c858aa7964afaa8323e3b99d9147afb9f/#dst3019
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389853/5adc4fe62fbcbcbffa332de635616bec52a58151/#dst10877
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389853/f905a0b321f08cd291b6eee867ddfe62194b4115/#dst101491
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389853/7f582f3c858aa7964afaa8323e3b99d9147afb9f/#dst3019
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389853/f905a0b321f08cd291b6eee867ddfe62194b4115/#dst101491


 4 

сельских поселений 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 1240586,00 

1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 1007695,00 

1 06 06033 10 0000 110 
Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

1007695,00 

1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 232891,00 

1 06 06043 10 0000 110 
Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских поселений 

232891,00 

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 947594,00 

2 02 00000 00 0000 000 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

936462,00 

2 02 10000 00 0000 150 
Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации  

470564,00 

2 02 16001 00 0000 150 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов муниципальных 
районов, городских округов с внутригородским 
делением 

470564,00 

2 02 16001 10 0000 150 
Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 

470564,00 

2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации  134910,00 

2 02 35118 000000 150 
Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

134910,00 

2 02 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

134910,00 

2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 342120,00 

2 02 40014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

342120,00 

2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями, передаваемые бюджетам 
сельских поселений 

342120,00 

 Всего доходов 2281754,00 
 

 

 

 

 

 
 
 



 5 

 
 
 

Приложение №5 
к решению Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района от 25 декабря 2023 года №47 

 «О бюджете муниципального 
 образования «Верхнехотемльский сельсовет» 

Фатежского района Курской области 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 
 Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 

от 01 февраля 2024 года №51) 
 
 
 

Распределение бюджетных ассигнований на 2024 
год по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджета муниципального 

образования "Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежкого района Курской области 

 
 
 

рублей 
Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Всего         5288555,00 

Общегосударственные вопросы 01       4448861,00 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02     601212,00 

Обеспечение функционирования 
главы муниципального 
образования 

01 02 71 0 00 00000    601212,00 

Глава муниципального 
образования 

01 02 71 1 00 00000    601212,00 

Обеспечение деятельности и 
выполнение функций органов 
местного самоуправления 

01 02 71 1 00 С1402   601212,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

01 02 71 1 00 С1402 100 601212,00 



 6 

органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04     780346,00 

Обеспечение функционирования 
местных администраций 

01 04 73 0 00 00000    780346,00 

Обеспечение деятельности 
администрации муниципального 
образования 

01 04 73 1 00 00000    780346,00 

Осуществление переданных 
полномочий в сфере внутреннего 
финансового контроля  

01 04 73 1 00 П1490  32738,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 73 1 00 П1490 100 18148,00 

Межбюджетные трансферты 01 04 73 1 00 П1490 500 14590,00 

Обеспечение деятельности и 
выполнение функций органов 
местного самоуправления 

01 04 73 1 00 С1402   747608,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 73 1 00 С1402 100 747608,00 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

01 06     17784,00 

Обеспечение деятельности 
контрольно-счетных органов 
муниципального образования 

01 06 74 0 00 00000    17784,00 

Аппарат контрольно-счетного 
органа муниципального 
образования 

01 06 74 3 00 00000    17784,00 

Осуществление переданных 
полномочий в сфере внешнего 
муниципального финансового 
контроля 

01 06 74 3 00 П1484   17784,00 

 Межбюджетные трансферты 01 06 74 3 00 П1484 500 17784,00 



 7 

Резервные фонды 01 11     1 000,00 

Резервные фонды органов 
местного самоуправления 

01 11 78 0 00 00000   1 000,00 

Резервные фонды  01 11 78 1 00 00000   1 000,00 

Резервный фонд местной 
администрации  

01 11 78 1 00 С1403   1 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 78 1 00 С1403 800 1 000,00 

Другие общегосударственные 
вопросы 

01 13     3048519,00 

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы 
в МО "Верхнехотемльский 
сельсовет» Фатежского района 
Курской области на 2018-2026 
годы» 

01 13 09 0 00 00000   11 000,00 

Подпрограмма «Реализация 
мероприятий, направленных на 
развитие муниципальной службы» 
муниципальной программы 
«Развитие муниципальной службы 
в МО "Верхнехотемльский 
сельсовет" Фатежского района 
Курской области на 2018-2026 
годы» 

01 13 09 1 00 00000   11 000,00 

Основное мероприятие "Создание 
условий для прохождения 
муниципальной службы и 
укомплектования органов местного 
самоуправления 
высокопрофессиональными 
кадрами" 

01 13 09 1 01 00000   11 000,00 

Мероприятия направленные на 
развитие муниципальной службы 

01 13 09 1 01 С1437  11 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 09 1 01 С1437 200 11 000,00 

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным 
управлением 

01 13 76 0 00 00000   693420,00 

Выполнение других обязательств  01 13 76 1 00 00000   693420,00 

Выполнение других (прочих) 
обязательств органа местного 
самоуправления 

01 13 76 1 00 С1404   693420,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 76 1 00 С1404 200 620000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 76 1 00 С1404 800 73420,00 

Непрограммная деятельность 
органов местного самоуправления 

01 13 77 0 00 00000   30000,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 

01 13 77 2 00 00000   30000,00 



 8 

Реализация мероприятий по 
распространению официальной 
информации 

01 13 77 2 00 С1439   30000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 77 2 00 С1439 200 30000,00 

Непрограммные расходы на 
обеспечение деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений 

01 13 79 0 00 00000   

2314099,00 

Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 
казенных учреждений, не 
вошедшие в программные 
мероприятия 

01 13 79 1 00 00000   

2314099,00 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 

01 13 79 1 00 С1401   
2314099,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 13 79 1 00 С1401 100 

1470099,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 79 1 00 С1401 200 
842000,00 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 79 1 00 С1401 800 2000,00 

Национальная оборона 02       134910,00 

Мобилизация и вневойсковая 
подготовка 

02 03     
134910,00 

Непрограммная деятельность 
органов местного самоуправления 

02 03 77 0 00 00000   134910,00 

Непрограммные расходы органов 
местного самоуправления 

02 03 77 2 00 00000   134910,00 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты 

02 03 77 2 00 51180   134910,00 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

02 03 77 2 00 51180 100 121000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

02 03 77 2 00 51180 200 13910,00 



 9 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 

03       14 000,00 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера,пожарная безопасность 

03 10     12 000,00 

Муниципальная программа 
«Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах на 
2018-2026годы» 

03 10 13 0 00 00000   12 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение 
комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, стабильности 
техногенной обстановки» 
муниципальной программы 
«Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах на 
2018-2026 годы » 

03 10 13 1 00 00000   12 000,00 

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности и 
организация мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций" 

03 10 13 1 01 00000   12 000,00 

Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах 
населенных пунктов поселений  

03 10 13 1 01 С1415   12 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 13 1 01 С1415 200 12 000,00 

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

03 14     2 000,00 

Муниципальная программа 
"Профилактика преступлений и 
иных правонарушений, 
противодействие наркомании, 
терроризму и экстремизму на 
территории МО 
"Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2026 годы" 

03 14 12 0 00 00000   2 000,00 



 10 

Подпрограмма "Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений, противодействие 
наркомании, терроризму и 
экстремизму на территории 
муниципального образования 
"Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2026 годы" 

03 14 12 2 00 00000   2 000,00 

Основное мероприятие 
«Профилактика правонарушений в 
отношении определенных 
категорий лиц и по отдельным 
видам противоправной 
деятельности» 

03 14 12 2 01 00000   2 000,00 

Реализация мероприятий, 
направленных на обеспечение 
правопорядка на территории 
муниципального образования 

03 14 12 2 01 С1435  2 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

03 14 12 2 01 С1435 200 2000,00 

Национальная экономика 04       173372,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

04 09   173372,00 

Муниципальная программа 
Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской 
области "Развитие транспортной 
системы, обеспечение перевозки 
пассажиров и безопасности 
дорожного движения в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области" 

04 09 11 0 00 00000  173372,00 

Подпрограмма "Развитие сети 
автомобильных дорог в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области" муниципальной 
программы Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района 
Курской области "Развитие 
транспортной системы, 
обеспечение перевозки 
пассажиров и безопасности 
дорожного движения в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области" 

04 09 11 1 00 00000  172372,00 

Основное мероприятие 
"Совершенствование системы 
развития сети автомобильных 
дорог" 

04 09 11 1 01 00000  172372,00 



 11 

Осуществление переданных 
полномочий по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

04 09 11 1 01 П1424  172372,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

04 09 11 1 01 П1424 200 172372,00 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

04 12     1 000,00 

Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2026 годы» 

04 12 15 0 00 00000   1 000,00 

Подпрограмма «Развитие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2026 годы» 
муниципальной 
программы«Развитие малого и 
среднего предпринимательства в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2026 годы» 

04 12 15 2 00 00000    1 000,00 

Основное мероприятие 
"Поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства" 

04 12 15 2 01 00000    1 000,00 

Обеспечение условий для 
развития малого и среднего 
предпринимательства на 
территории муниципального 
образования 

04 12 15 2 01 С1405   1 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 04 12 15 2 01 С1405 800 1 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    111600,00 

Коммунальное хозяйство 05 02   111600,00 

Муниципальная программа 
Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской 
области "Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан 
в Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области" 

05 02 07 0 00 00000  111600,00 

Подпрограмма "Обеспечение 
качественными услугами ЖКХ 
населения Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района 
Курской области" муниципальной 

05 02 07 3 00 00000  111600,00 



 12 

программы Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района 
Курской области "Обеспечение 
доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами 
граждан в Верхнехотемльском 
сельсовете Фатежского района 
Курской области" 

Основное мероприятие 
"Проведение эффективной 
муниципальной политики по 
повышению качества 
предоставления услуг ЖКХ 
населению" 

05 02 07 3 01 00000  111600,00 

Осуществление полномочий в 
области коммунального хозяйства 

05 02 07 3 01 П1431  111600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд 

05 02 07 3 01 П1431 200 111600,00 

Культура, кинематография  08       40000,00 

Культура 08 01     40000,00 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры в 
муниципальном образовании 
"Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской 
области 2015-2024 годы» 

08 01 01 0 00 00000    40000,00 

Подпрограмма «Наследие» 
муниципальной программы 
«Развитие культуры в 
муниципальном образовании 
"Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской 
области 2015-2024 годы» 

08 01 01 3 00 00000  40000,00 

Основное мероприятие 
"Сохранение, использование и 
популяризация объектов 
культурного наследия" 

08 01 01 3 01 00000  40000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

08 01 01 3 01 П1443 200 40000,00 

Социальная политика 10    365812,00 

Пенсионное обеспечение  10 01   365812,00 

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка граждан в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области на 2019-2026 годы» 

10 01 02 0 00 00000  365812,00 

Подпрограмма «Социальная 
поддержка отдельных категорий 
граждан» муниципальной 
программы «Социальная 
поддержка граждан в 

10 01 02 2 00 00000  365812,00 



 13 

Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области на 2019-2026годы» 

Основное мероприятие " Выплата 
пенсий за выслугу лет и доплат к 
пенсиям муниципальных служащих 
в муниципальном образовании 
«Верхнехотемльский сельсовет»" 

10 01 02 2 01 00000  365812,00 

Выплата пенсий за выслугу лет и 
доплат к пенсиям муниципальных 
служащих 

10 01 02 2 01 С1445  365812,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

10 01 02 2 01 С1445 300 365812,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14 

 
 
 

  Приложение №7 
к решению Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района от 25 декабря 2023 года №47 

 «О бюджете муниципального 
 образования «Верхнехотемльский сельсовет» 

Фатежского района Курской области 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 

от 01 февраля 2024 года №51) 
 
 
 

Ведомственная структура расходов бюджета 
муниципального образования "Верхнехотемльский 

сельсовет" Фатежского района Курской области на 2024 
год  

 
 
 

 рублей 
Наименование ГРБ

С 
Рз ПР ЦСР ВР Сумма 

Всего          5288555,00 

Админинистрация 
Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района  

001     

5288555,00 

Общегосударственные вопросы 001 01       4448861,00 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

001 01 02     

601212,00 

Обеспечение функционирования 
главы муниципального 
образования 

001 01 02 71 0 00 00000    
601212,00 

Глава муниципального 
образования 

001 01 02 71 1 00 00000    
601212,00 

Обеспечение деятельности и 
выполнение функций органов 
местного самоуправления 

001 01 02 71 1 00 С1402   
601212,00 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 

001 01 02 71 1 00 С1402 100 

601212,00 



 15 

органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

001 01 04     780346,00 

Обеспечение функционирования 
местных администраций 

001 01 04 73 0 00 00000    780346,00 

Обеспечение деятельности 
администрации муниципального 
образования 

001 01 04 73 1 00 00000    
780346,00 

Осуществление переданных 
полномочий в сфере 
внутреннего финансового 
контроля  

001 01 04 73 1 00 П1490  

32738,00 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 04 73 1 00 П1490 100 18148,00 

Межбюджетные трансферты 001 01 04 73 1 00 П1490 500 14590,00 

Обеспечение деятельности и 
выполнение функций органов 
местного самоуправления 

001 01 04 73 1 00 С1402   
747608,00 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 04 73 1 00 С1402 100 

747608,00 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

001 01 06     

17784,00 

Обеспечение деятельности 
контрольно-счетных органов 
муниципального образования 

001 01 06 74 0 00 00000    
17784,00 

Аппарат контрольно-счетного 
органа муниципального 
образования 

001 01 06 74 3 00 00000    
17784,00 



 16 

Осуществление переданных 
полномочий в сфере внешнего 
муниципального финансового 
контроля 

001 01 06 74 3 00 П1484   

17784,00 

 Межбюджетные трансферты 001 01 06 74 3 00 П1484 500 17784,00 

Резервные фонды 001 01 11     1 000,00 

Резервные фонды органов 
местного самоуправления 

001 01 11 78 0 00 00000   
1 000,00 

Резервные фонды  001 01 11 78 1 00 00000   1 000,00 

Резервный фонд местной 
администрации  

001 01 11 78 1 00 С1403   
1 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 11 78 1 00 С1403 800 1 000,00 

Другие общегосударственные 
вопросы 

001 01 13     
3048519,00 

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной 
службы в МО 
«Верхнехотемльский сельсовет» 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2026 годы» 

001 01 13 09 0 00 00000   

11 000,00 

Подпрограмма «Реализация 
мероприятий, направленных на 
развитие муниципальной 
службы» муниципальной 
программы «Развитие 
муниципальной службы в МО 
"Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2026годы» 

001 01 13 09 1 00 00000   

11 000,00 

Основное мероприятие 
"Создание условий для 
прохождения муниципальной 
службы и укомплектования 
органов местного 
самоуправления 
высокопрофессиональными 
кадрами" 

001 01 13 09 1 01 00000   

11 000,00 

Мероприятия направленные на 
развитие муниципальной службы 

001 01 13 09 1 01 С1437  
11 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 09 1 01 С1437 200 

11 000,00 

Реализация государственных 
функций, связанных с 
общегосударственным 
управлением 

001 01 13 76 0 00 00000   

693420,00 

Выполнение других 
обязательств  

001 01 13 76 1 00 00000   
693420,00 

Выполнение других (прочих) 
обязательств органа местного 
самоуправления 

001 01 13 76 1 00 С1404   
693420,00 



 17 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 76 1 00 С1404 200 

620000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 76 1 00 С1404 800 73420,00 

Непрограммная деятельность 
органов местного 
самоуправления 

001 01 13 77 0 00 00000   
30000,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

001 01 13 77 2 00 00000   
30000,00 

Реализация мероприятий по 
распространению официальной 
информации 

001 01 13 77 2 00 С1439   
30000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 77 2 00 С1439 200 

30000,00 

Непрограммные расходы на 
обеспечение деятельности 
муниципальных казенных 
учреждений 

001 01 13 79 0 00 00000   

2314099,00 

Расходы на обеспечение 
деятельности муниципальных 
казенных учреждений, не 
вошедшие в программные 
мероприятия 

001 01 13 79 1 00 00000   

2314099,00 

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 

001 01 13 79 1 00 С1401   
2314099,00 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 01 13 79 1 00 С1401 100 

1470099,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

001 01 13 79 1 00 С1401 200 

842000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 01 13 79 1 00 С1401 800 2000,00 

Национальная оборона 001 02       134910,00 

Мобилизация и вневойсковая 
подготовка 

001 02 03     
134910,00 

Непрограммная деятельность 
органов местного 
самоуправления 

001 02 03 77 0 00 00000   
134910,00 

Непрограммные расходы 
органов местного 
самоуправления 

001 02 03 77 2 00 00000   
134910,00 



 18 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты 

001 02 03 77 2 00 51180   

134910,00 

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

001 02 03 77 2 00 51180 100 

121000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

001 02 03 77 2 00 51180 200 

13910,00 

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 

001 03       
14 000,00 

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера,пожарная 
безопасность 

001 03 10     

12 000,00 

Муниципальная программа 
«Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах на 2018-2026 годы» 

001 03 10 13 0 00 00000   

12 000,00 

Подпрограмма «Обеспечение 
комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, стабильности 
техногенной обстановки» 
муниципальной программы 
«Защита населения и 
территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных 
объектах на 2018-2026 годы » 

001 03 10 13 1 00 00000   

12 000,00 

Основное мероприятие 
"Обеспечение деятельности и 
организация мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций" 

001 03 10 13 1 01 00000   

12 000,00 

Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов 

001 03 10 13 1 01 С1415   
12 000,00 



 19 

муниципальных образований  

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

001 03 10 13 1 01 С1415 200 

12 000,00 

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 

001 03 14     

2 000,00 

Муниципальная программа 
"Профилактика преступлений и 
иных правонарушений, 
противодействие наркомании, 
терроризму и экстремизму на 
территории МО 
"Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2026 годы" 

001 03 14 12 0 00 00000   

2 000,00 

Подпрограмма "Профилактика 
преступлений и иных 
правонарушений, 
противодействие наркомании, 
терроризму и экстремизму на 
территории муниципального 
образования 
"Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2026 годы" 

001 03 14 12 2 00 00000   

2 000,00 

Основное мероприятие 
«Профилактика правонарушений 
в отношении определенных 
категорий лиц и по отдельным 
видам противоправной 
деятельности» 

001 03 14 12 2 01 00000   

2 000,00 

Реализация мероприятий, 
направленных на обеспечение 
правопорядка на территории 
муниципального образования 

001 03 14 12 2 01 С1435  

2 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

001 03 14 12 2 01 С1435 200 

2000,00 

Национальная экономика 001 04       173372,00 

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 

001 04 09   172372,00 

Муниципальная программа 
Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской 
области "Развитие транспортной 
системы, обеспечение перевозки 
пассажиров и безопасности 
дорожного движения в 

001 04 09 11 0 00 00000  

172372,00 



 20 

Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области" 

Подпрограмма "Развитие сети 
автомобильных дорог в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области" муниципальной 
программы Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района 
Курской области "Развитие 
транспортной системы, 
обеспечение перевозки 
пассажиров и безопасности 
дорожного движения в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области" 

001 04 09 11 1 00 00000  

172372,00 

Основное мероприятие 
"Совершенствование системы 
развития сети автомобильных 
дорог" 

001 04 09 11 1 01 00000  

172372,00 

Осуществление переданных 
полномочий по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

001 04 09 11 1 01 П1424  

172372,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

001 04 09 11 1 01 П1424 200 

172372,00 

Другие вопросы в области 
национальной экономики 

001 04 12     
1000,00 

Муниципальная программа 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2025 годы» 

001 04 12 15 0 00 0 0000   

1 000,00 

Подпрограмма «Развитие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области на 2018-2025 годы» 
муниципальной 
программы«Развитие малого и 
среднего предпринимательства 
в Верхнехотемльском 
сельсовете Фатежского района 
Курской области на 2018-2025 
годы» 

001 04 12 15 2 00 0 0000    

1 000,00 

Основное мероприятие 
"Поддержка субъектов малого и 

001 04 12 15 2 01 0 0000    
1 000,00 



 21 

среднего предпринимательства" 

Обеспечение условий для 
развития малого и среднего 
предпринима-тельства на 
территории муниципального 
образования 

001 04 12 15 2 01 С1405   

1 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 001 04 12 15 2 01 С1405 800 1 000,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

001 05    111600,00 

Коммунальное хозяйство 001 05 02   111600,00 

Муниципальная программа 
Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской 
области "Обеспечение 
доступным и комфортным 
жильем и коммунальными 
услугами граждан в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области" 

001 05 02 07 0 00 00000  

111600,00 

Подпрограмма "Обеспечение 
качественными услугами ЖКХ 
населения Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района 
Курской области" 
муниципальной программы 
Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской 
области "Обеспечение 
доступным и комфортным 
жильем и коммунальными 
услугами граждан в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области" 

001 05 02 07 3 00 00000  

111600,00 

Основное мероприятие 
"Проведение эффективной 
муниципальной политики по 
повышению качества 
предоставления услуг ЖКХ 
населению" 

001 05 02 07 3 01 00000  

111600,00 

Осуществление полномочий в 
области коммунального 
хозяйства 

001 05 02 07 3 01 П1431  
111600,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
дляобеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

001 05 02 07 3 01 П1431 200 

111600,00 

Культура, кинематография  001 08       40000,00 

Культура 001 08 01     40000,00 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры в 
муниципальном образовании 

001 08 01 01 0 00 00000    
40000,00 



 22 

"Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской 
области 2015-2024 годы» 

Подпрограмма «Наследие» 
муниципальной программы 
«Развитие культуры в 
муниципальном образовании 
"Верхнехотемльский сельсовет" 
Фатежского района Курской 
области 2015-2024 годы» 

001 08 01 01 3 00 00000  

40000,00 

Основное мероприятие 
"Сохранение, использование и 
популяризация объектов 
культурного наследия" 

001 08 01 01 3 01 00000  

40000,00 

Иные межбюджетные 
трансферты на сохранение, 
использование и популяризацию 
объектов культурного наследия 

001 08 01 01 3 01 П1443  

40000,00 

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

001 08 01 01 3 01 П1443 200 40000,00 

Социальная политика 001 10    365812,00 

Пенсионное обеспечение  001 10 01   365812,00 

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
граждан в Верхнехотемльском 
сельсовете Фатежского района 
Курской области на 2019-
2026годы» 

001 10 01 02 0 00 00000  

365812,00 

Подпрограмма «Социальная 
поддержка отдельных категорий 
граждан» муниципальной 
программы «Социальная 
поддержка граждан в 
Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской 
области на 2019-2026годы» 

001 10 01 02 2 00 00000  

365812,00 

Основное мероприятие " 
Выплата пенсий за выслугу лет и 
доплат к пенсиям 
муниципальных служащих в 
муниципальном образовании 
«Верхнехотемльский 
сельсовет»" 

001 10 01 02 2 01 00000  

365812,00 

Выплата пенсий за выслугу лет и 
доплат к пенсиям 
муниципальных служащих 

001 10 01 02 2 01 С1445  
365812,00 

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 

001 10 01 02 2 01 С1445 300 
365812,00 

 
 
 



 23 

Приложение №9 
к решению Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района от 25 декабря 2023 года №47 

 «О бюджете муниципального 
 образования «Верхнехотемльский сельсовет» 

Фатежского района Курской области 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

(в редакции решения Собрания депутатов 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 

 от 01 февраля 2024 года № 51) 
 
 
 

Распределение бюджетных ассигнований 
на реализацию программ на 2024 год 

 
 
 

Наименование ЦСР Сумма на 
2024 год 

Программы   715784,00 

 Муиниципальные программы   715784,00 

Муниципальная программа «Развитие культуры в 
муниципальном образовании "Верхнехотемльский 
сельсовет" Фатежского района Курской области»(2015-
2024 годы) 

01 0 00 00000 40000,00 

Подпрограмма «Наследие» муниципальной программы 
«Развитие культуры в муниципальном образовании 
"Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района 
Курской области 2015-2024 годы» 

01 3 00 00000 40000,00 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 
граждан в Верхнехотемльском сельсовете Фатежского 
района Курской области на 2019-2026годы» 

02 0 00 00000 365812,00 

Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан» муниципальной программы 
«Социальная поддержка граждан в Верхнехотемльском 
сельсовете Фатежского района Курской области на 2019-
2026годы» 

02 2 00 00000 365812,00 

Муниципальная программа Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района Курской области 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан в Верхнехотемльском 
сельсовете Фатежского района Курской области" 

07 0 00 00000 111600,00 

Подпрограмма "Обеспечение качественными услугами 
ЖКХ населения Верхнехотемльского сельсовета 
Фатежского района Курской области" муниципальной 
программы Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 
района Курской области "Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в 
Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района 
Курской области" 

07 3 00 00000 111600,00 



 24 

Муниципальная программа «Развитие муниципальной 
службы в МО "Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского 
района Курской области на 2018-2026 годы» 

09 0 00 00000 11000,00 

Подпрограмма «Реализация мероприятий, направленных 
на развитие муниципальной службы» муниципальной 
программы «Развитие муниципальной службы в МО 
"Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района 
Курской области на 2018-2026годы» 

09 1 00 00000 11000,00 

Муниципальная программа Верхнехотемльского 
сельсовета Фатежского района Курской области "Развитие 
транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров 
и безопасности дорожного движения в Верхнехотемльском 
сельсовете Фатежского района Курской области" 

11 0 00 00000 172372,00 

Подпрограмма "Развитие сети автомобильных дорог в 
Верхнехотемльском сельсовете Фатежского района 
Курской области" муниципальной программы 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 
Курской области "Развитие транспортной системы, 
обеспечение перевозки пассажиров и безопасности 
дорожного движения в Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской области" 

11 1 00 00000 172372,00 

Муниципальная программа "Профилактика преступлений и 
иных правонарушений, противодействие наркомании, 
терроризму и экстремизму на территории МО 
"Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района 
Курской области на 2018-2026 годы" 

12 0 00 00000 2000,00 

Подпрограмма "Профилактика преступлений и иных 
правонарушений, противодействие наркомании, 
терроризму и экстремизму на территории муниципального 
образования "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского 
района Курской области на 2018-2026 годы" 

12 2 00 00000 2000,00 

Муниципальная программа «Защита населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2018-2026 годы» 

13 0 00 00000 12000,00 

Подпрограмма «Обеспечение комплексной безопасности 
жизнедеятельности населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, стабильности 
техногенной обстановки» муниципальной программы 
«Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2018-2026 
годы » 

13 1 00 00000 12000,00 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской области на 2018-2026 годы» 

15 0 00 00000 1000,00 

Подпрограмма «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской области на 2018-2026 годы» 
муниципальной программы«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Верхнехотемльском сельсовете 
Фатежского района Курской области на 2018-2026 годы» 

15 2 00 00000 1000,00 

 


